Rif

JÁ

NA.

LISE
777

6r,

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATA - MA
Praça  Dr.  Jose Sarney, 159 - Centro - Coroate - MA

CNPJ: 06.331.110/0001-12

T. Q. 	':•§M•Alitigiiii/2024 •

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA N2  231/2024,
QUE FAZEM ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA

MUNICIPAL DE COROATA/MA E A EMPRESA

PROATIVA EMPREENDIMENTOS LTDA

Por este instrumento particular, o MUNICÍPIO DE COROATA/MA, através da Prefeitura

Municipal de Coroata/MA, situada na Praga Jose Sarney, na 159, Centro - CORDATA/Ma, inscrita

no CNPJ sob o n2. 06.331.110/0001-12, neste ato representado pelo Secretário Municipal de
Educação, Sr Eldo de Melo Viana, brasileiro, portador do RG na 0470821420138 SSP/MA, CPF
n2. 505.129.863-04, residente e domiciliado na Rua 04, Quadra C, Casa 13, Cohab, CEP: 65415-

000 Coroatá- MA, por força do Decreto 083/2017, assinado em 15 de Agosto de 2017, publicado

no Diário Oficial de Estado no dia 29 de Setembro de 2017, a seguir denominada CONTRATANTE,
e a empresa PROATIVA EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita no CNPJ sob o n2  23.206.285/0001-
17, sediado(a) Rua Lourenço Pinto, S/N, Puraqueu, Vitoria Do Mearim/MA  Cep:  65350-000,
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. Francharles de Nazaré
Jansen  Lisboa, portador(a) da Cédula de Identidade n2 RG 0221755320023 SSP/MA e CPF. N2
027.773.763-01, tendo em vista o que consta no Processo n2  4032/2024 e  ern  observância as
disposições da Lei n2 14.133/2021, da Lei n2  123/2006 e decreto municipal 032, de 20 de
setembro de 2023, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão n2
012/2024, mediante as clausulas e condições a seguir enunciadas.

1. 	CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

1.1. 0 objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de  toner  e peças para impressora
e serviço de manutenção de impressoras para a secretária de educação do município de
Coroata-MA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência,
anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão n° 012/2024, identificado no
preâmbulo e a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do ob eto•

EMPRESA: PROATIVA EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 23:266285/0001-17

ENDEREÇO: RUA Lourenço Pinto, S/N, Puratnieu, Vitoria 	eari 	A  Cep:  65350-000
REPRESENTANTE: Francharles de Nazaré  Jansen  Lisboa
E-MAIL:  proativaempre@hotmail.com  	 TEL:  (98) 9884101250

ITO'  sÇhQPnQEñtIO I QUANT. "UNID- V.-UNIT.  V. TOTAL
41 MANUTENÇÃO TK3182 ELOSYS M3655 IDN 15 UNO R$271,39 R$4.070,85

43 MANUTENÇÃO IMPRESSORA KYOCERA M 2040 10 UND R$138,69 R$1.386,90

V  'OR  TOTAL—  R$5.457, 75

Praça  Dr. Jose Sarney, 159 - Centro ..- Coroatá - MA / CNPJ: 06131110/0001-12
eplcoroatama@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ —MA
Praça  Dr.  José Sarney, 159— Centro — Coroata —MA

CNPJ: 06.331.110/0001-12

2. 	CLAUSULA SEGÚNDA — VÉGENCIA.

2.1. 	0 prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência,

com inicio na data de 27/08/2024 e encerramento em 27/08/2025, prorrogável na forma do  art.
107 da Lei n° 14.133/2021.

FRAI
RLF1
NAZ
JAW
Us0
277/
01

CLAUSULA TERCEIRA — PREÇO,

3.1. 0 valor do presente Termo de Contrato é de R$5.457,75 (cinco mil, quatrocentos e
cinquenta e sete reais e setenta e cinco centavos).

3.2. 	No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas

decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos  socials,
trabalhistas, Previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

CLAUSULA WARTA — DOTAÇÃO ORÉAMENTARIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento da  Donal:),  para o exercício de 2024, na classificação
abaixo:

FONTE DE RECURSO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

12.361.0628.2038.0000 — MANUT E DESENV DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDES.

12.122.0145.2030.0000— MANUT E FUNC DA SECR MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA.

3.3.90.30.99- Outros Materiais De Consumo

3.3.90.39.99-Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica.

5. CLÁUSULA QUINTA — PAGAMENTO E CRITÉRIOS DE ATUALIZAÇÃO MONETARIA.
5.1. 	0 prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo
de Referencia.

5.2. 	Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Administração Pública, o valor a ser
pago  sera  atualizado financeiramente desse a data prevista para o pagamento até a data do
efetivo pagamento.

.„
6. CLAUSULASEXTA — REMUSTE.
6.1. 	As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de
Referência, anexo a este Contrato.

7. CLAUSULA SÉTIMA- REPACTUAÇÃO E REEQUILÍBRIO
7.1. 	0 prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuagão de preços  sera  de 15
(quinze) dias úteis.

Praça  Dr.  José Sarney, 159- Centro - Coroate — MA / CNPJ: 06331110/0001_12
cplcoroaramaggmail.com

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATA - MA
Praça  Dr.  José Sarney, 159 — Centro — Coroata. — MA

CNN:  06.331.110/0001-12

7.2. 	0 prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do equilíbrio

econômico-financeiro do contrato de pregos  sera  deis (quinze) dias úteis.

FRA

AL
LJE

NA2

JAN

027

630

8. CLAUSULA 0/TAVA — GARANTIA Dtp(ECUPIO.
8.1. 	Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

9. CLAUSULA NONA- ENTREOA E RECEBIMENTO DO OBJETO.
9.1. 	As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo ao Edital.

10. CLAUSULA DECIMA — FISCALIZAÇÃO
10.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante

designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. tilkUSULA DECIMA RMNIEIRAYOBRIGACÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.
11.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

CLAUSULA otcpAA SEGUNDA,— FiNCtig.S ADMINISTRATIVAS.
12.1. As sanções referentes a execução do contrato são aquelas previstas no Termo de

Referenda, anexo do Edital.

13. 	CLAUSULA ptannA TERCEIRA - EXTINCAO.
13.1. 0 PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER EXTINTO:

13.1.1. 	Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas no inciso I
do  art.  138 da Lei ng 14.133/2021, e com as consequências indicadas no  art.  139 da mesma

Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

13.1.2. 	Amigavelmente, nos termos do  art.  138, inciso II, da Lei nE. 14.133/2021.
13.2. A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de processo

administrativo assegurado à CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa, verificada a
ocorrência de um dos motivos previstos no  art.  137 da Lei  rick  14.133/2021.
13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão
administrativa prevista no  art.  115 da Lei nE 14.133/2021.
13.4. 0 TERMO DE RESCISÃO  SERA  PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTES
ASPECTOS, CONFORME 0 CASO:

13.4.1. 	Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.4.2. 	Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.4.3. 	Indenizações e multas.

it,  CLAUSULA DÉCIMA QUARTA— VEDAÇÕES.
14.1. È VEDADO À CONTRATADA:

14.1.1. 	Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

14.1.2. 	Interromper a execução contratual sob alegação de madimplemento por parte
da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

Praça  Dr.  José Sarney, 159 - Centro-  Connate—  MA / CNP1: 06331110/0001-12
cplcoroatamaggmatl.com

3

Testemunhas:

Nome:

Nome:

PREFEITURA  MUNICIPAL DE COROATÁ — MA
Praça  Dr. Jose Sarney, 159 — Centro —Gamete - MA

CNPI: 06.331.110/0001-12

15. CLAUSDLA DÉCIMA QUINTA —ALTERACÕES., 	,

15.1. 	Eventuais alterações contratuais reger-se-ao pela disciplina do  art.  124 da Lei n2

14.133/2021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos

ou supressões que se fizerem  necessaries,  até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor

inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão

exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16. CLAUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.

16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas

na Lei n2  14.133/2021 e demais normas de licitações e contratos administrativos e,

subsidiariamente, segundo as normas e princípios gerais dos contratos.

17. CLAUSLIJA DÉCIMASÉTIMA PUBLICAÇÃO.
17.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato,

no  Dario  Oficial, de acordo com o previsto na Lei n2  14.133/2021.

18. - CLAUSU1A DÉCIMA OITAVA — FORO.
18.1. É eleito o Foro da Comarca de COROATA/MA para dirimir os litígios que decorrerem da

execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme
art.  92, §12  da Lei n2  14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos contraentes.

COROATA-MA, 27 de agosto de 2024.

Eldo de Melo Viana

SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FRANCHARLES DE NAZARE 	fusmado de forrna digital por FRANCHARLES
DE

a
.
e
N
0
A
s..

Z
2
A
0
R
2
E
4
JANSEN

6
L
5
15.

3
8

3
0
4
A.0

0
 2;

0
7
0
7 763 0 1

JANSEN LISBOA:02777376301 o

Francharles de Nazaré  Jansen  Lisboa

PROATIVA EMPREENDIMENTOS LTDA

CPF n2  6[1!“ ,ÇO.VC/

CPF n2  67k74762k)

Praça  Dr. Jose Samey, 159 —Centro — Coroate — MA / CNPJ. 06331110/0001-12
cplcoreatama@gmail.com

4

necessidades  ea secrete 	 irOCC2eart

rviunicipE: de Coreate-MA,  Ano  2L
a 05109/2025. valor: Rlif.664250,53 fair; flannel-

e  sessenta  e cu-afro mid  davnettis e -

9.1(0Tai inATE• A-1 49as  go eta at

FiNnadrarNdie343 LEGAL: Lei 14.33.!2t

PEtenies, OE-sate:Me, PEEP 2Peen Seorelea

EducacnaND Sr.  Eido  de Mein Vfaritar

rfai3e3 -  03/ 03

ANO  ODD&  COROATA 	d"r  SEGUNGA-FNRA, G DE SETEMBRO

RATO DE CONTRATO N° 23112024. PROCESSO
tiNiSTRATiVO N° 	9/2024 PARTES: Prefeitura

Míanicipai de Cam:eta/NIA e a Empresa PROATIVA
EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita no CNPJ sob c ri
23205.28510051-17, OBJETO Dontratageo de empresa
aquisição de  toner  e pecas pare imprassora e Searia0 de
manutenção de impressoras  doom.  secretaria de entincaoano do

município de Soroata-MA.  Arc  2924. ViGENCiA: 27/08/2024
a 2710812025, vaior: R$ 5.457,75 (circo MU, quatrocentos e

cinquenta e sete  seals  a setenta e  tins°  centavos).
MODADDADE Pregão Eletrônico FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei 14.t33/21, RECURSOS: Prepricts, ScroataiMA,

09/09/2024. Secretario Munpal ce EOusderec, Sr EMp  cc

' -Maio Viarta.

ExTRATT: DE  TotNTRATO N° 232/2094. PROCESSO
A N.,ENISTRATIVD N° 4159/2024 PARTES: Prefeitura

tnittipsi da Dcroadangi A e a Empresa PRCATIVA
EMPREFNDiMENTOS LTDA inscrita no  CMS!  sob o n=
23.206.285/9:301-17, OBJETO Contratação e empresa

	s care a sea:Mania do sedate AL'
de Coroata-MA V:GENCIA. 27/08/2024 a

27/0812025 vaion R$ 3.407,35 (tree mil,  quatrocentos  a seta

reels e  trinta  e  cinco  centavos).  MODALIDADE Pregão
;Teo annot FENEAPIcNTarEEPO LEGAL: Lei 	r 3312-I
RECURSOS: Próprios,  Oproata/MA, 0919912024 S
tit/trio/pa, so Saida Sra nadaddria de Sousa Costa Carnets

EXTRATO DE CONTRATO N" 233/2924. engosseato
ADMINTSTRATiVO tO2  4159/2024 FARTES: Prereitura

de So:oat/AMA e a  Entrees  PROATIVA
EtviRREENCEIGENTOSt  LTC  A inscrita no ONPJ sob ci  its
23.206.285/0301-17. Contralaseto de empresa aquisição Ce
toner  e peças para iMPrHe e samion de mantitetção Ce
impress-ores para a secretaria de assistência sociai do
município de Ocroata-MA. ViGENCi.c.: 27/05/2024 a
2710992025 valor: R$2.050,49 (dois mil a cinguenta reais e
quarenta centavos). ivIOD,PLEEADE Pregac Eietattnico
FUNDAMENTAQA0 LEGAL: Lei 14.13312M RECURSOS:
Piodcrics. Soroatadelq. 0909/2024. Secretaria Alunioicai de
Assistencia Sogiai.  Eire  Viiera Na9ara Oarmiino Freitas

EXTRATO DE CONTFLATO N' 234/2024. PROCESSO
877V2024  PARTS:  Prefeltur2

ML:r:C.p=1de CarcerreMAA e a  Empress  EFiCAZ SERVIÇOS
EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita no  OAR!  sob c n'
49.271.179/9901-93, OBJETO contratação de empresa

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5